GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

RESOLUÇÃO SES Nº 9138 de 16 de NOVEMBRO de 2023.

Instaura Tomada de Contas Especial (TCE), em virtude da falta

de comprovação da aplicação de recursos repassados pelo Estado,
referente ao Termo de Convênio nº 090/2010. Firmado entre o
Estado de Minas Gerais, por intermédio desta Secretaria de
Estado de Saúde de Minas Gerais, e o Município de Januária —

CNPJ: 21.461.546/0001-10.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS, no uso da atribuição
prevista no art. 93, § 1.º, inciso III da Constituição do Estado de Minas Gerais,
nos incisos I e II do art. 46 da Lei Ordinária Estadual n.º 23.304, de 30 de maio
de 2019, e considerando:

— o art. 47 da Lei Complementar Estadual n.º 102, de 17 de janeiro de 2008,
que dispõe sobre o dever da autoridade administrativa, sob pena de
responsabilidade solidária, adotar providências com vistas à instauração de
Tomada de Contas Especial para apuração dos fatos e quantificação dos danos;

— a Instrução Normativa n.º 03, de 8 de março de 2013, do Tribunal de Contas
do Estado de Minas Gerais, que dispõe sobre os procedimentos de Tomada de
Contas Especial no âmbito dos órgãos e entidade das Administrações Diretas e
Indiretas, estaduais e municipais;

— o Decreto nº 46.830, de 14 de setembro de 2015, que estabelece o
regulamento do Processo Administrativo de Constituição do Crédito Estadual
não Tributário decorrente de dano ao erário apurado em prestação de contas
de transferências de recursos financeiros mediante parcerias – PACE – Parcerias,
no âmbito da Administração Pública direta, autárquica e fundacional do Poder
Executivo;

— a Resolução SES/MG n.º 6.069, de 26 de dezembro de 2017, que designa
Tomador de Contas Especial, no âmbito da Secretaria de Estado de Saúde;

— a Resolução SES/MG n.º 8.574, de 24 de janeiro de 2023, que altera o §1º, do
art. 1.º da Resolução SES/MG n.º 6069, de 26 de dezembro de 2017, que cria a
Comissão Temporária de Tomada de Contas Especial, no âmbito da Secretaria
de Estado de Saúde.

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

— Relatório Conclusivo: /SES/GRS/JANGEST/COM/Nº017/2013 (19475825);

— Decisão do Ordenador de Despesa (57387147);

— Notificação SES/URSJAN-CONVÊNIOS nº. 24/2022 (57393108);

— Relatório Consolidado Complementar (defesa) - SES/URSJAN-

CONVÊNIOS (62651300);

— Decisão do Ordenador de Despesa (62702329);

— Relatório Consolidado Complementar (recurso) - SES/URSJAN-

CONVÊNIOS (74052665);

— Decisão do Ordenador de Despesa Recurso (75863681);

— Julgamento do Dirigente Máximo (76046976).

RESOLVE:

Art. 1.º — Instaurar Tomada de Contas Especial, para apuração dos fatos,
quantificação do dano e identificação dos responsáveis, quanto da falta de

comprovação da aplicação de recursos repassados pelo Estado, nos termos dos incisos
I e IV do art.2.º da IN n.º 03/2013 do Tribunal de Contas de Minas Gerais, relativa
ao Termo de Convênio nº 090/2010. Firmado entre o Estado de Minas Gerais, por
intermédio desta Secretaria de Estado de Saúde de Minas Gerais, e o Município

de Januária — CNPJ: 21.461.546/0001-10, no valor de  R$ 2.202.426,26 (dois
milhões, duzentos e dois mil quatrocentos e vinte e seis reais e vinte e seis
centavos), atualizado até novembro de 2023.

§1º — A Tomada de Contas Especial será processada pela Comissão Temporária
instituída pela Resolução SES/MG n.º 6069, de 26 de dezembro de 2017,
alterada pela Resolução SES/MG n.º 8.574, de 24 de janeiro de 2023.

§2º — A Comissão Temporária de Tomada de Contas Especial fica, desde logo,
autorizada a praticar todos os atos necessários à execução de suas funções,
devendo as unidades administrativas desta Secretaria prestarem a colaboração
necessária que lhes for solicitada.

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=22951921&id_procedimento_atual=22568308&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000835&infra_hash=0ed206a1dc0022e63eb3d9bd101637ef69ba5c67a0c3e1bad015c21b4618acbd93bc43261f809e73ec12b07ab6ce5ed0ecf9f6f0e200db9a462c3a48fcd9fad01859c3df90a837679db0b1ab98980cfb7d31c58467cab73fa71d276359d4bdd5
https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=65579955&id_procedimento_atual=22568308&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000835&infra_hash=e8f420aee494bf826ad66529a93769b638ad12a973420c9fa22f244e58b51f4d93bc43261f809e73ec12b07ab6ce5ed0ecf9f6f0e200db9a462c3a48fcd9fad01859c3df90a837679db0b1ab98980cfb7d31c58467cab73fa71d276359d4bdd5
https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=65586573&id_procedimento_atual=22568308&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000835&infra_hash=d8a80e31dc59525e19123baecbf7fc72a8528a840d90caa06f8fc6b72fc231ac93bc43261f809e73ec12b07ab6ce5ed0ecf9f6f0e200db9a462c3a48fcd9fad01859c3df90a837679db0b1ab98980cfb7d31c58467cab73fa71d276359d4bdd5
https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=71454017&id_procedimento_atual=22568308&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000835&infra_hash=e80ca525f444fddb9db65ea89517afb591f351bcc17d41d52474991fe283638393bc43261f809e73ec12b07ab6ce5ed0ecf9f6f0e200db9a462c3a48fcd9fad01859c3df90a837679db0b1ab98980cfb7d31c58467cab73fa71d276359d4bdd5
https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=71511360&id_procedimento_atual=22568308&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000835&infra_hash=61635ee3e4e105995febc3abe67054437c596cc876088489fb72d6880a56f35393bc43261f809e73ec12b07ab6ce5ed0ecf9f6f0e200db9a462c3a48fcd9fad01859c3df90a837679db0b1ab98980cfb7d31c58467cab73fa71d276359d4bdd5
https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=84185051&id_procedimento_atual=22568308&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000835&infra_hash=024d295622fbf49a870e4ac80adeac974def471f4e259a511948290152a10f8293bc43261f809e73ec12b07ab6ce5ed0ecf9f6f0e200db9a462c3a48fcd9fad01859c3df90a837679db0b1ab98980cfb7d31c58467cab73fa71d276359d4bdd5
https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=860393182&id_procedimento_atual=22568308&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000835&infra_hash=6b30704f61581ed58b2e918f065e30ccb6bd5054009e7b32f9a2039a4264f10f93bc43261f809e73ec12b07ab6ce5ed0ecf9f6f0e200db9a462c3a48fcd9fad01859c3df90a837679db0b1ab98980cfb7d31c58467cab73fa71d276359d4bdd5
https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=860598037&id_procedimento_atual=22568308&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000835&infra_hash=f2579097e0c356eb81cef60d0924d88806015385a1675cca7de96d4c20fd661493bc43261f809e73ec12b07ab6ce5ed0ecf9f6f0e200db9a462c3a48fcd9fad01859c3df90a837679db0b1ab98980cfb7d31c58467cab73fa71d276359d4bdd5

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Art. 2.º -Esta Resolução entre em vigor na data de sua publicação

Belo Horizonte, 16 de Novembro de 2023.

Fábio Baccheretti Vitor

Secretário de Estado de Saúde de Minas Gerais